



# МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## П Р И К А З

от 03 июля 2017

№ 431

г. Екатеринбург

**О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов  
и экологии Свердловской области от 22.06.2012 № 279  
«Об утверждении административного регламента Министерства  
природных ресурсов и экологии Свердловской области  
по предоставлению государственной услуги по организации  
и проведению государственной экологической экспертизы объектов  
регионального уровня»**

В соответствии с замечаниями, выданными Экспертным заключением  
Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по  
Свердловской области от 27.04.2017 № 02-20-185-ЭЗП,

**ПРИКАЗЫВАЮ:**

1. Внести в административный регламент Министерства природных  
ресурсов и экологии Свердловской области по предоставлению  
государственной услуги по организации и проведению государственной  
экологической экспертизы объектов регионального уровня, утвержденный  
приказом от 22.06.2012 № 279 «Об утверждении административного  
регламента Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской  
области по предоставлению государственной услуги по организации и  
проведению государственной экологической экспертизы объектов  
регионального уровня» (Собрание законодательства Свердловской области,  
2012 № 11-6, ст. 2025) с изменениями, внесенными приказами Министерства  
природных ресурсов и экологии Свердловской области от 31.08.2012 № 457,  
от 11.10.2012 № 565, от 25.03.2013 № 190, от 25.07.2013 № 524, от 01.10.2013  
№ 682, от 17.12.2013 № 890, от 05.08.2015 № 678, от 20.02.2016 № 179,  
следующие изменения:

- 1) подпункт 3 пункта 2 признать утратившим силу;
- 2) в абзаце первом подпункта 1 пункта 18, в абзаце первом подпункта 1  
части первой пункта 20 слова «в подпунктах 1-4 пункта 2» заменить словами «в  
подпунктах 1, 2, 4 пункта 2»;
- 3) в абзаце третьем подпункта 1 пункта 18 слова «с подпунктами 1-4

пункта 2» заменить словами «с подпунктами 1, 2, 4 пункта 2»;

4) в абзаце втором пункта 7 слова «в 5 настоящего Регламента» заменить словами «в пункте 5 настоящего Регламента»;

5) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Свердловской области, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услуги:

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.11.2004 № 190-ФЗ («Российская газета», 2004, 30 декабря, № 290);

Федеральный закон от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» («Собрание законодательства РФ», 27.11.1995, № 48, ст. 4556);

Федеральный закон от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» («Собрание законодательства РФ», 1995, 24 апреля, № 17, ст. 1462);

Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» («Российская газета», 2002, 12 января, № 6);

Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» («Российская газета», 2006, 05 мая, № 95);

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская газета», 2010, 30 июля, № 168);

постановление Правительства Российской Федерации от 11.06.1996 № 698 «Об утверждении Положения о порядке проведения государственной экологической экспертизы» («Собрание законодательства Российской Федерации», 1996, 30 сентября, № 40, ст. 4648);

постановление Правительства Российской Федерации от 07.11.2008 № 822 «Об утверждении Правил представления проектной документации объектов, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт которых предполагается осуществлять на землях особо охраняемых природных территорий, для проведения государственной экологической экспертизы и государственной экологической экспертизы» («Собрание законодательства РФ», 2008, 17 ноября, № 46, ст. 5344);

приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 12.05.2014 № 205 «Об утверждении порядка определения сметы расходов на проведение государственной экологической экспертизы» («Российская газета», 2014, 04 июля, № 148);

приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 23.09.2013 № 404 «Об утверждении порядка оплаты труда внештатных экспертов государственной экологической экспертизы» («Российская газета», 2014, 09 апреля, № 80);

постановление Правительства Свердловской области от 16.09.2015 № 832-ПП «О Министерстве природных ресурсов и экологии Свердловской области» («Областная газета», 2015, 22 сентября, № 173);

постановление Правительства Свердловской области от 21.11.2012 № 1305-ПП «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) исполнительных

органов государственной власти Свердловской области, предоставляющих государственные услуги, и их должностных лиц, государственных гражданских служащих исполнительных органов государственной власти Свердловской области, предоставляющих государственные услуги» («Областная газета», 2012, 29 ноября, № 521-523).»;

б) в пункте 30 слова «либо с использованием Портала РФ или Портала Свердловской области» исключить;

7) пункт 35 исключить;

8) в подпункте 3 пункта 37 слова «(сведений), содержащихся в них» заменить словами «(сведений, содержащихся в них)»;

9) в наименовании подраздела 3.2 раздела 3 слово «заявителя» исключить;

10) в части второй пункта 39 текст после слов «(далее – СЭД)» дополнить запятой, слова «обращения заявителя в Министерство либо почтовым» заменить словами «обращения заявителя в Министерство лично либо почтовым»;

11) в части шестой пункта 39 текст после слов «необходимых для предоставления государственной услуги» дополнить запятой;

12) в пункте 54 слова «разделом 3.4» заменить словами «подразделом 3.4»;

13) в части первой пункта 55 после слов «в течение 2 рабочих дней» запятую исключить;

14) в части первой пункта 56 слова «подпунктами 1, 3-5» заменить словами «подпунктами 1, 3-6», текст после слов «к настоящему Регламенту» дополнить знаком «)»;

15) в пункте 70 слова «п. 18 и 20» заменить словами «пунктов 18 и 20»;

16) в пункте 71 слова «в подпункте 5 пункта 9» заменить словами «в подпункте 5 пункта 2»;

17) в абзаце третьем пункта 74 запятую исключить;

18) в пункте 99 запятую исключить;

19) в пункте 101 запятые после слов «Результаты текущего контроля» и «прав граждан и юридических лиц» исключить;

20) в пункте 125 слова «заместителя Председателя Правительства Свердловской области» заменить словами «Заместителя Губернатора Свердловской области»;

21) в подпункте 3 пункта 142 слово «жалобы.» заменить словом «жалобы.»;

22) пункт 142 дополнить подпунктом следующего содержания: «4) если по результатам рассмотрения жалобы решения и действия (бездействие) органов, предоставляющих государственные услуги, их должностных лиц и государственных служащих, принятые (осуществленные) в ходе предоставления государственной услуги, признаны правомерными.»;

23) в Приложении № 1 к Административному регламенту из наименования блок-схемы слова «административных процедур, выполняемых в рамках» исключить;

24) в Приложении № 1 к Административному регламенту блок «Отказ

в проведении государственной экологической экспертизы...» дополнить словами « – наличие в составе материалов заявителя искаженных сведений или недостоверной информации»;

25) в пункте 5.1.2 Примерной формы договора на проведение государственной экологической экспертизы (Приложение № 10 к Административному регламенту) слова «на окружающую природную среду» заменить словами «на окружающую среду»;

26) в подпункте 3 части седьмой Задания эксперту государственной экспертизы (материалов) (Приложение к договору на возмездное оказание услуг) (Приложение № 12 к Административному регламенту) запятую исключить.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию.

Министр



А.В. Кузнецов